
 

 

 

 

 

 

 

    21.06.2023                                                                                     5-1 
 

 

 

Об итогах проведения  

Первомайской акции  

профсоюзов в 2023 году  
 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 15.02.2023   

№ 2-3 «О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов   

в 2023 году» членские организации ФНПР приняли участие                                   

в Первомайской акции профсоюзов.  

Координационный комитет солидарных действий ФНПР  

(далее – ККСД) по поручению Исполкома ФНПР решением от 20.03.2023            

№ 1 утвердил девиз Первомайской акции профсоюзов «Солидарность 

трудящихся – единство страны!», список основных лозунгов, единый 

логотип акции, а также перечень основных и дополнительных форм 

проведения акции. Также решением ККСД от 20.04.2023 № 2 утвержден 

текст Первомайской Резолюции ФНПР. 

В условиях сохраняющейся политической и экономической 

конфронтации Российской Федерации и ряда недружественных стран, 

Всероссийская акция профсоюзов прошла в поддержку основных, наиболее 

значимых требований профсоюзов: достойной зарплаты, эффективной 

занятости, безопасного труда и соблюдения прав на объединение                    

в профсоюзы всех категорий трудящихся без дискриминации. 

За время проведения Первомайской акции профсоюзов по всей стране 

состоялись заседания трехсторонних комиссий, встречи профактива  

с руководителями органов исполнительной власти регионов, автопробеги,    

митинги, шествия и концерты, мероприятия, посвященные чествованию 

человека труда и трудовых династий, гуманитарные акции в помощь 



2 

 

участникам специальной военной операции, круглые столы молодежных  

советов, собрания в коллективах, флешмобы, волонтерские акции,  

спортивные мероприятия. Всего проведено 68 тыс. мероприятий, в которых 

приняло участие более 7,3 млн. человек.  

Значимой частью профсоюзной акции стало голосование  

за Первомайскую Резолюцию ФНПР на сайте https://fnpr.ru. В её поддержку 

проголосовали более 16 млн. граждан России. Первомайская Резолюция 

профсоюзов была направлена в федеральные органы исполнительной власти, 

руководителям высших органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, а также членам обеих палат Федерального Собрания 

Российской Федерации.  

Подводя итоги Первомайской акции профсоюзов 2023 года, 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 

1. Информацию об итогах проведения Первомайской акции 

профсоюзов принять к сведению (приложение 1, 2). 

2. Отметить актуальность и необходимость Первомайской акции 

профсоюзов, а также активное участие членских организаций ФНПР  

в её подготовке и проведении.  

3. Членским организациям ФНПР: 

3.1. рассмотреть итоги Первомайской акции профсоюзов  

на заседаниях коллегиальных органов; 

3.2. направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования 

представителям соответствующих органов государственной власти, местного 

самоуправления и объединениям работодателей. 

 

 

 

Председатель ФНПР – М.В. Шмаков 

https://fnpr.ru/

